
QUARTA-feiRA, 05 de NOVeMBRO de 2008 7Diário Oficial Executivo  1
a Governadora do Estado, em Missão Governamental e 
Empresarial na China.
Davi Teixeira Alves    -      Mat.  Nº 54191130/3             3  -  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 440 DE  31 DE OUTUBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 1 (uma) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Tucuruí , no período de 
01/11/2008 à 05/11/2008, para  a cobertura Fotográfica da 
Inauguração da 2ª Etapa da Usina Hidrelétrica de Tucuruí, com 
a presença do Presidente das República, Luiz Inácio Lula da 
Silva.
Eliseu Tavares Dias  - Mat. nº 760854/1 – 4 ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 441 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 11 (onze) diárias, pelo 
Deslocamento para  a China, no período de  05/11/2008 
à 16/11/2008, com a finalidade de registrar as Ações da 
Governadora do Estado em Missão Governamental e Empresarial  
àquele País.
David Teixeira Alves  - Mat. nº 54191130/3 – 11 (onze) – 
diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE

CONTRATO TEMPORÁRIO
Partes: Secretaria de Estado de Cultura e BENEDITA DOS 
PRAZERES SILVA
Matrícula: 54185380/1
Cargo: ASSISTENTE CULTURAL
Data da Dispensa: a partir de 19.04.2005
Ordenador de despesa responsável: EDILSON MOURA DA SILVA 
– Secretário de Cultura

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

RETIFICAR
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
expresso na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato 
administrativo.
RESOLVE:
Retificar no distrato publicado no Diário Oficial nº 31.270 
de 07/10/2008, o a partir do servidor Manoel Ovídio Franco 
Carvalho, matrícula nº 5487935-1, município de Ananindeua, 
cargo de professor, de 30.09.2008 para 04.09.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 29 de outubro de 2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão

RESCISÃO CONTRATUAL
O Coordenador de Recursos Humanos, usando da 
competência que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – 
GS de 23.07.2004. 
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir a pedido o contrato do servidor temporário 
identificado no anexo desta Portaria, para fins de regularização 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de outubro de 2008.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos

ANEXO 01 DA RESCISÃO CONTRATUAL DE 29/10/2008
MUNICÍPIO:  BELÉM

001 5413850-2 EVERALDO 
LINO ALVES PROFESSOR A contar de 

01/10/2008

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE
CONTRATO TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEMA e THIAG0O VALENTE NOVAES
MATRÍ0CULA: 57194424/1
CARGO: ENGENHEIRO FLORESTAL
DATA DO DISTRATO: 29.10.2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO
DE CONTRATO TEMPORARIO

DISTRATO DO SERVIDOR TEMPORARIO
PARTES: SESPA E MARCIO ANTONIO LIMA DE QUEIROZ
MATRICULA: 54182083/ 1
CARGO: MEDICO
DATA DE ADMISSÃO: 03.11.03
DATA DO DISTRATO: 17.09.08
PARTES: SESPA E WALTER LUIZ DOS SANTOS SOEIRO
MATRICULA: 5761409/1
CARGO: AGENTE SANITARIO
DATA DE ADMISSÃO: 02.02.98
DATA DO DISTRATO: 19.09.08
ORDENADOR DE DESPESAS RESPONSAVEL:
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 20.10.08.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 1227/30 DE OUTUBRO DE 2.008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas    pelo Decreto s/nº., de 
07.02.2008, DOE nº 31.103/08.02.2008
Em CUMPRIMENTO ao termo do Acordo nº 187/2005 firmado 
entre o Ministério Público do Trabalho e o Governo do Estado 
do Pará,
RESOLVE:
RESCINDIR, a contar de 01 de NOVEMBRO de 2008, os 
contratos dos servidores em anexo:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 30.10.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ANEXO DA PORTARIA Nº 1227/30 DE OUTUBRO DE 2.008

MATR. V NOME CARGO DATA DE 
ADMISSÃO LOTACAO

5266050 1
RAIMUNDO 
NONATO DE 

AMORIM NETO
MOTORISTA 02.04.1992 1/CAPS 

TUCUNDUBA

5135338 3
DENISE MARIA 
LIEUTHIER DA 

SILVA
TEC. ED. FISICA 01.06.1992 1/CAPS 

TUCUNDUBA

5654297 1
RUFINA AUREA 
OLIVEIRA DA 

SILVA

AG. ARTES 
PRATICAS 31.03.1994

1/CENTRO DE 
CUID. DEP. 
QUIMICOS

5416906 1
JOAQUIM 

PRESTES DOS 
SANTOS

AUXILIAR SAUDE 01.03.1993
1/CENTRO DE 

CUID. DEP. 
QUIMICOS

5255546 1 MARIA ODALEIA 
SILVA ALMEIDA AUXILIAR SAUDE 02.03.1992

1/CENTRO DE 
CUID. DEP. 
QUIMICOS

5221030 1 MARLENE PINTO 
GOMES AUXILIAR SAUDE 04.05.1992

1/CENTRO DE 
CUID. DEP. 
QUIMICOS

5230578 1

SELMA DO 
SOCORRO 

SEABRA DA 
SILVA

AUXILIAR SAUDE 03.02.1992
1/CENTRO DE 

CUID. DEP. 
QUIMICOS

5274915 1
CARLOS JORGE 
SIQUEIRA DE 
FIGUEIREDO

AG. VIG. SANITARIA 02.04.1992 1/CRS - BELEM

5274028 1 JOSE LINO DA 
SILVA AG. VIG. SANITARIA 02.04.1992 1/CRS - BELEM

5265959 1 SEBASTIAO NERI 
DA CONCEICAO AG. VIG. SANITARIA 02.04.1992 1/CRS - BELEM

5761158 1
EDIELSON 

FURTADO DE 
LEAO

AGENTE SANITARIO 02.02.1998 1/CRS - BELEM

5762510 1 HELDERSON DA 
SILVA COSTA AGENTE SANITARIO 02.02.1998 1/CRS - BELEM

5761417 1
JEAN RICARDO 
ALMEIDA DA 

COSTA
AGENTE SANITARIO 02.02.1998 1/CRS - BELEM

3324729 4

CARLOS 
ALBERTO 
OLIVEIRA 
COUTO

MEDICO 01.03.1993 1/CRS - BELEM

3211819 2 HELENA DO 
ROSARIO VIEIRA MEDICO 02.04.1992 1/CRS - BELEM

3185796 2
JOAO SERGIO 
FONTES DO 

NASCIMENTO
MEDICO 02.03.1992 1/CS MARCO

5302170 1 SAMIR CHAAR EL 
HUSNY MEDICO 01.06.1992 1/CS MARCO

5595924 1 CILENE NAIR 
LIMA LOBATO AUXILIAR SAUDE 01.02.1994 1/CS MARCO

5262380 1
DOROTEA 

MATIAS DO 
NASCIMENTO

AUXILIAR SAUDE 02.04.1992 1/CS MARCO

5230268 1
RAIMUNDO 
EDUARDO 
FONTEL

AUXILIAR SAUDE 02.04.1992 1/CS MARCO

5233810 1
ROSANGELA 

SILVA DA 
PAIXAO

AUXILIAR SAUDE 03.02.1992 1/CS MARCO

5447003 3
ANDREA 

QUEIROZ E 
SILVA

MEDICO 04.07.2002 1/CS PEDREIRA

5262305 1 CANDIDA MARIA 
TEIXEIRA SALES MEDICO 02.04.1992 1/CS PEDREIRA

3184226 4
MARIA THEREZA 
VALINOTTO DA 

SILVA
MEDICO 01.06.1992 1/CS PEDREIRA

5425492 1

WANDERLAN 
AUGUSTO 
BRANDAO 
QUARESMA

MEDICO 01.04.1993 1/CS PEDREIRA

54185566 1 GETULIO DE 
MATOS PINTO MOTORISTA 15.06.2004 1/CS PEDREIRA

54186103 1
AMANDA 

DANIELE DA 
SILVA PEREIRA

AUXILIAR 
ENFERMAGEM 01.07.2004 1/CS PEDREIRA

5836131 1

CLAUDIA 
CARNEIRO 
DA COSTA 
CARVALHO

AUXILIAR 
ENFERMAGEM 02.10.2000 1/CS PEDREIRA

5148200 3

IVANETE 
RAIMUNDA 
ALVES DO 

NASCIMENTO

AUXILIAR 
ENFERMAGEM 04.07.2002 1/CS PEDREIRA

5876575 1
IZABEL 

GRAZIELA REIS 
GONCALVES

AUXILIAR 
ENFERMAGEM 04.07.2002 1/CS PEDREIRA

5881994 1
LEILA MARCIA 
NASCIMENTO 
DORNELLES

AUXILIAR 
ENFERMAGEM 04.07.2002 1/CS PEDREIRA

5885612 1
LEUKA 

RODRIGUES 
MOTA

AUXILIAR 
ENFERMAGEM 04.07.2002 1/CS PEDREIRA

54184758 1
SONIA MARIA 

SARAIVA 
ARAUJO

AUXILIAR 
ENFERMAGEM 01.04.2004 1/CS PEDREIRA

5306230 1

CARMEN DO 
SOCORRO 
ANDRADE 
CARDOSO

AUXILIAR SAUDE 27.05.1992 1/CS PEDREIRA

5304318 1
JORGE LUIZ 
AMANCIO DO 
NASCIMENTO

AUXILIAR SAUDE 01.06.1992 1/CS PEDREIRA

5342953 1
MARIA DAS 

GRACAS ALVES 
VALENTE

AUXILIAR SAUDE 01.06.1992 1/CS PEDREIRA

5214092 1
MARIA 

JANUARIO 
NASCIMENTO

AUXILIAR SAUDE 01.07.1992 1/CS PEDREIRA


